R e c e b i d o  em P l e n á r i o
tm__<^/_. S'JC1 / 19 j y

/ /  P R E S I D B N T E

AS
ISTADO DA PARAÍBA

S E M B L É I A  L E G I S L A T I V A
CASA DE EPITACIO PESSOA

João Pessoa *

PROJETO DE LEI N9 82/88

"Proibe a comercialização,no Ter
ritõri‘o Estadual,de sprays que
contenha clorofluorcarbono(CFC)
e dá outras providências".

Art. 19 - Fica proibido, no território esta
dual, a comercialização e utilização de sprays que contenha cloro-
fluorcarbono (CFC) a partir de 90 (noventa) dias a contar da publjl
cação desta Lei.

trário.
Art. 29 - Revogam-se as disposições em con

Art. 39 - Esta Lei entrará em vigor a par­
tir da data de sua publicação.

U?Q

JUSTIFICATIVA: Trazemos ã lume, em nosso Estado, um dos ass
mais discutidos em todo o mundo. Já é do domínio público a ne
sidade de preservação da camada de ozônio que protege a atmos'*f|=ra
das radiações ultravioletas. 0 principal agressor da camãda v <are

_ - JQA 1 • 'ozonio e o clorofluorcarbono (CFC) que, em sua maior parte, e li­
berado na atmosfera através de sprays. Acrescentamos que cerca de
700.000 (setecentas mil) toneladas de CFC chegam (todos os anos)
ã estratosfera, lugar onde concentra-se a camada de ozônio com o
agravante de ali permanecerem, com uma vida estável de aproximada
mente 120 (cento e vinte) anos. O mais grave é que cada molécula
de CFC, ao ser atingida pelos raios ultravioleta, libera átomos
de cloro, que entram em reação catalítica com o oxigênio das molé
cuias de ozônio, causando a destruição destas. Cada átomo de clo­
ro tem a capacidade de destruir 100.000 (cem mil) moléculas de
ozônio. A vida sobre a face da terra corre um enorme perigo, pois
a destruição da camada de ozônio, fatalmente deixará todos os se­
res viventes ã mercê dos efeitos danosos das radiações ultravio
letas, quando excessivas. Tamanho risco, resultou no Tratado de
Montreal, onde, após longas discussões, diversas nações do plane
ta resolveram,regularmente, a utilização do CFC em seus territór_i
os. Os Estados Unidos, desde 1979, já proibiu o uso de sprays com
CFC. No Brasil, que ainda não assinou o Tratado de Montreal,a dis
cussão veio ã tona, através do Projeto de Lei n9 07/88, do Deputa
do Estadual do Rio Grande do Sul, José Antonio Daudt, que proibe
a comercialização e utilização de sprays com CFC. Naquele estado,
a iniciativa foi saudada e endossada, pelos participantes do XI
Congresso Brasileiro da UPI, em Natal-RN, em moção apresentada pe
los deputados Jarbas Lima - Lider do PDS-RS, Germano Rigotõ - Lí_
der do PDT-RS e Gleno Scherer - Secretário da Assembléia Legisla-
tiva-RS. Em defesa da vida e do meio ambiente, acreditamos no bom
senso dos que fazem esta Casa Legislativa, fiado no qual, apresen
tamos este Projeto.

DEP. FEP.I1

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2____ /88

Autor: Deputado José Luiz Maro.ja

" EMENTA: Proibe a comercializa
ção no território Estadual de "SPRA^S" '
que contenha Clorofluocarbono(CFC) e dá
outras providências"

Vem a esta Comissão de Constituição, Le -
gislação e Justiça Projeto de Lei Ordinária n2____/88, que dispõe
sobre a proibição da comercialização(CFG)SPRAlS Clorofluocarbono.

Tal iniciativa reverte-se da mais alta ''
sensibilidade, do proponente, como também atende aos interesses ma
iores da sociedade, isto no mérito.

Quanto aos aspectos jurídicos e constitu­
cionais e técnica legislativa atende a todas exigências, logo, so
mos pela sua aprovação.

A p r o v a d o  o P a re c e r en»
discussão única.

Em *V I / O  ! í f

1*. s^rctETAino

G O V E R N O  D O  E S T A D O  D A  P A R A Í B A

PARECEM DA COMISSÃO DE SAÚDE

Da maior importância para a melhoria da qualidade
de vida do ser humano a iniciativa do presente Projeto de Lei, medi_
da já tomada em vários países e, no Brasil, em alguns Estados.

A preservação da camada de ozonio e um
para a vida de todos os seres na Terra, motivo pelo qual
aprovação do Projeto de Lei em tela.

imperativo
somos pela

É o parecer.

Presidente COmissao de Saude.

A p r o v a d o  o P a rs c s r aro
discussão única.

___ _________________________
1 ' . / s  E C  í  E T A  *1 O

Cód. 11.000.001

ESTADO DA PARAÍBA
A S S E M B L É I A  L E G I S L A T I V A

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

João Pessoa - Pb .

Registrado no Livro ds Plenário
ás FIs._J^çSL__ Sob N a E g / »
EM.— is á x

PuülicaGo no Diáno ou p.
J j  ^ Ó 7

j í ã  3

íe *

A Coordeaadona
Técmcas.

Ljj Ĉ tOjíSOOS

A J,r,;s ,u0 ú j  ^onetituiçau, L «S *-

u j l  3  / 9  y » J £
T k"v’’”a T A u 1 O

A C O M I S S Ã O  DE s a ú d e

------------- . . . . . « « n i i m i i i i i r i r t t t n M i M

l.o s e c r e t á r i o

ESTADO DA PARAÍBA
A S S E M B L É I A  L E G I S L A T I V A

/Oficio n9 368/88
nra.

Era 12 de outubro de 1988.

\ X

Senhor Governador:
\  ( ^

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exâelência pa­
ra fins Constitucionais, o Projeto de Lei n9 82?88 aprovado por es­
ta Assembléia Legislativa em sessão realizàda no dia 12 do corrente,
o qual "Proibe a comercialização, no Território Estadual, dév sprays
que contenha clorofluorcarbono (CPC) e dã outras providências**.

Na oportunidade apresento a Vossa Excelência
meus protestos de elevada consideração,

\

os

FERNANDES DE 'fclMA
I ;! FPESIDENTE

Exrao. Sr.
Dr. TARCÍSIO DE MIRANDA BURITY
DD. GOVERNADOR DO ESTADO
Palácio da Redenção
N E S T A /

! Z*'

C-W3 Su^ \

ESTADO DA PARAÍBA

A S S E M B L É I A  L E G I S L A T I V A
lí

PROJETO DE LEI N9 82/88

"Proibe a comercialização, no Territõ
rio Estadual, de sprays que contenha
clorofluorcarbono (CFC) e dá outras
providências".

Art. 19 - Fica proibido, no território estadual,
a comercialização e utilização de sprays que contenha clorofluorcar
bono (CFC) a partir de 90 (noventa) dias a contar da publicação des
ta Lei.

rio.
Art. 29 - Revogam-se as disposições cm contrã-

Art. 39 - Esta Lei entrará em vigor a partir da
data de sua publicação.

Paço da Assembléia Legislativa do Estaclo da Pa­
raíba, em £oão Pessoa 12 de outubro de 1988.